2009 年 7 月 12 日

経営関連学会協議会

第２期第２回理事会議事録(案)

１．日 時：2009 年７月 12 日（日） １３：００～１６：００

２．場 所：青山学院大学 16 号館 ４階 16404 演習室

３．出席者：奥林康司，能勢豊一，野村健太郎，西田安慶，貫 隆夫，平野文彦，野々山隆幸，

高橋 誠，百田義治，松原成美，八田進二，中田信哉，安部周造

(会計監事)北村敬子，橋本 尚

(幹事)大平浩二，柳 裕治，橋本雅隆

(理事長補佐)氏原茂樹，柴 健次，椎原正次

(敬称略)

４．審議内容

 議事に先立って役員の自己紹介があった。

(1)決議事項

①第２期第１回理事会議事録の件

 議長より配付資料の通り説明があった。会計担当の理事が不可欠という提案があり、野村健太

郎副理事長に担当していただくことが了承された。また、何点かの修正箇所が提案され、７月 12

日付けで議事録を修正することになった。

②第２期役員の件

 議長より配付資料の通り説明があり了承された。学会名にミスがあり、訂正されることになっ

た。

③平成 20 年度決算の件

 議長より配付資料の通り説明があった。日本交渉学会は入会しないことが明確になったので、

未収金 70,000 円を減額することになった。また、使用用途が記録に残らないことから、未払い金

という名目は、今後、使用しないことになった。

④入会希望学会の件

 日本企業経営学会の入会について審議した。関係資料が回覧され、入会資格を確認した。そし

て３人の副理事長より意見が述べられた後に、利害関係者が退出し採決を行った。その結果、理

事会としては入会を承認することになった。そこで、評議員会で入会の審議を行うことになった。

⑤平成 21 年度予算の件

 奥林理事長の要請により、柴理事長補佐から配付資料の通り説明があった。予算の編成方針や

事務運営委託費などに関する質疑の結果、予算案が修正され了承された。

⑥平成 21 年度活動計画の件

 議長より配付資料の説明があり了承された。

⑦各担当理事からの報告と提案

a.海外支部検討について

 貫理事より、学会誌の格付けを海外から要請されていることが報告された。

b.ホームページについて

 野々山理事より、ホームページの更新について報告された。また、教員公募等の掲載について

質問があり、継続して審議することになった。

c.メーリングリストについて

 能勢理事より、評議員のメールアドレスを調査中であることが報告された。

d.企画・広報について

平野・高橋両理事より加盟学会に対して、経営学の定義についてアンケートをとることが配付

資料の通り提案された。アンケートの意義や回答者等について議論がなされた結果、アンケート

については実施する方向で了承された。具体的な実施方法等については、継続して審議されるこ

とになった。

e.ニューズレターについて

 ニューズレターについては、当協議会の存在と意義が多くの学会に認識されるまでの間、事務

運営委託費の範囲内で、紙媒体でのニューズレターを発行することとした。ニューズレター担当

の林理事と一緒に担当してもらえる理事を探していることが奥林理事長から報告され、メールを

通じて調整することになった。

なお、次回は 2009 年 11 月８日(日)もしくは 15 日(日)を予定している。理事の先生方のご予定

を ML により確認したうえで、奥林理事長に一任されることになった。また、評議員会も開催さ

れる。場所は、日程が決まってから調整する。